ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº          /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 60 § 2º inciso II da Constituição Estadual c/c, art. 302,

inciso I do Regimento Interno com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 12/1999, que

seja realizada uma Audiência Pública no Âmbito da Frente Parlamentar Ambientalista

para debater as Energias Renováveis na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

As energias renováveis são aquelas resultantes de recursos renováveis, ou seja, são

inesgotáveis, como a energia hídrica, maremotriz, geotérmica e as novas energias emergentes,

como a energia solar, eólica e de biomassa.

As energias renováveis representam verdadeiros benefícios para a natureza, já que contam

muitas vezes com baixos custos, e, além disso, não necessitam de processos artificiais que

resultam em prejuízo para o meio ambiente. Reduzem a dependência energética da nossa

sociedade face aos combustíveis fósseis. Porém, ao construir grandes usinas fotovoltaicas e

grandes parques eólicos a região de instalação fica comprometida por alterações da fauna, como

o processo de reprodução, perda de habitat natural, alimentação, deserficação da área, morte de

animais e destruição de vegetação nativa, além da expusão dos camponeses e camponesas da sua

propriedade.

Diante do exposto, solicitamos essa audiência para discutirmos os desafios de se construir

políticas públicas que corroborem para o processo de extração, produção e uso de energias

renováveis que contribuiam para as formas de vida e o direitos de todas as pessoas. É

absolutamente urgente e indispensável que superemos o uso de fontes fósseis, defendendo que a

N°16.270

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

necessária transição seja feita com participação popular e esteja assentada na convivência com os

biomas da Mãe Terra, entendendo que a vida da Terra é fonte e condição indispensável para a

vida humana.

Diante do exposto solicitamos dos ilustríssimos parlamentares a aprovação deste

requerimento.

João Pessoa, 14 de junho de 2021

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB